UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-XD TP. Quảng Ngãi, ngày            tháng   4   năm 2024

V/v góp ý Dự thảo Quyết định

ban hành Quy trình thẩm định,

phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo

Kinh tế - Kỹ thuật đầu tư xây dựng

các dự án sử dụng vốn đầu tư công,

vốn nhà nước ngoài đầu tư công

do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện, cấp xã quyết định đầu tư

Kính gửi: Sở Xây dựng Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Xây dựng Quảng Ngãi tại Công văn số 451/SXD-

QLHĐXD ngày 15/3/2024 về việc ý kiến góp ý Dự thảo Quyết định ban hành

Quy trình thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây

dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài đầu tư công do Uỷ

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư; Qua nghiên cứu nội

dung của dự thảo và đối chiếu với các quy định hiện hành, UBND thành phố

tham gia ý kiến góp ý như sau:

UBND thành phố cơ bản thống nhất các nội dung theo dự thảo Quyết định

ban hành Quy trình thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài đầu tư

công do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã quyết định đầu tư do Sở

Xây dựng soạn thảo. Tuy nhiên, qua rà soát, nghiên cứu, UBND thành phố nhận

thấy cần nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung, làm rõ một số nội dung trong dự thảo,

cụ thể:

1. Theo Dự thảo thì Quy trình này quy định về việc thẩm định, phê duyệt,

điều chỉnh Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn

đầu tư công, vốn nhà nước ngoài đầu tư công do Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện, cấp xã quyết định đầu tư.

Tuy nhiên qua rà soát UBND thành phố nhận thấy, đối với các công trình

lập Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh, thì

tại Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 23/12/2022, ngoài việc UBND tỉnh ủy

quyền quyết định đầu tư cho UBND cấp huyện đối với các công trình do UBND

cấp huyện làm chủ đầu tư; UBND tỉnh còn ủy quyền quyết định đầu tư cho Thủ

trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh được giao kế hoạch vốn để

sửa chữa công trình sử dụng nguồn chi thường xuyên của ngân sách nhà nước;

Giám đốc các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển

2

nông thôn, Công Thương đối với các công trình do Sở, ban ngành, cơ quan, đơn

vị thuộc tỉnh làm chủ đầu tư.

Do đó, UBND thành phố đề nghị nghiên cứu chỉnh sửa các nội dung của

quy trình về phạm vi điều chỉnh, quy trình thực hiện, trách nhiệm của các đơn vị

cho phù hợp với việc ủy quyền quyết định đầu tư của UBND tỉnh cho Thủ

trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng,

Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương.

2. Đối với quy trình thẩm định Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật đầu tư xây

dựng công trình:

- Bổ sung quy định về thành phần hồ sơ trình thẩm định và mẫu Tờ trình.

- Theo nội dung Dự thảo: “Quy trình thực hiện thẩm định Báo cáo Kinh tế

- Kỹ thuật tại cơ quan chủ trì thẩm định được thực hiện như quy trình thẩm định

Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng tại cơ quan chuyên môn về xây

dựng quy định tại Điều 15 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ”. Tuy nhiên về bản chất việc thẩm định Báo cáo Kinh tế -

Kỹ thuật là việc tổ chức thẩm định của Người quyết định đầu tư (hoặc được ủy

quyền quyết định đầu tư) giao cơ quan chuyên môn trực thuộc làm cơ quan chủ

trì thẩm định (việc thẩm định này khác với việc thực hiện thẩm định của cơ quan

chuyên môn về xây dựng), đồng thời theo Quyết định số 700/QĐ-BXD ngày

08/6/2021 của Bộ Xây dựng thủ tục thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật công

trình thuộc danh mục các thủ tục hành chính bị bãi bỏ. Do đó, UBND thành phố

đề xuất việc thực hiện công tác thẩm định này không thực hiện tiếp nhận qua bộ

phận một cửa.

3. Đối với quy trình điều chỉnh Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật tại nội dung

Điều 4 Dự thảo:

- Bổ sung nội dung về trình tự thực hiện đối với trường hợp điều chỉnh

làm tăng tổng mức đầu tư xây dựng vượt quá 10% mức quy định được lập Báo

cáo Kinh tế - Kỹ thuật đầu tư xây dựng phải lập Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu

tư xây dựng điều chỉnh theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 19 Nghị định số

15/2021/NĐ-CP được bổ sung theo quy định tại khoản 8 Điều 12 Nghị định số

35/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đối với trường hợp điều chỉnh Báo cáo kinh tế kỹ thuật ngoài trường

hợp nêu trên, đề nghị nghiên cứu phân thành 02 trường hợp:

+ Trường hợp điều chỉnh dự án có thay đổi một trong các nội dung tại

khoản 2 Điều 19 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của Chính phủ: Trường hợp này

đã bao gồm trường hợp phải điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định tại

khoản 5 Điều 43 của Luật đầu tư công năm 2019. Đối với trường hợp này quy

trình thẩm định, phê duyệt điều chỉnh thực hiện như quy trình thẩm định công

trình mới sau khi đã thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định Luật

3

đầu tư công hoặc sau khi cấp thẩm quyền có văn bản cho chủ trương điều chỉnh

một số nội dung của dự án.

+ Trường hợp điều chỉnh dự án không làm thay đổi các nội dung quy định

tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP của chính phủ: Đối với

trường hợp này chủ đầu tư thực hiện thẩm định và phê duyệt các nội dung điều

chỉnh sau khi được người quyết định đầu tư cho phép điều chỉnh dự án.

- Làm rõ đối với các công trình thuộc thẩm quyền quyết định phê duyệt

của UBND tỉnh đã được ủy quyền cho các Sở, ngành, UBND cấp huyện theo

quy định tại Quyết định số 1803/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 không thuộc

trường hợp phải điều chỉnh chủ trương đầu tư theo quy định tại khoản 5 Điều 43

của Luật đầu tư công năm 2019, việc cho chủ trương điều chỉnh một số nội dung

của dự án thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh hay các cơ quan được ủy quyền

quyết định đầu tư.

- Đối với quy trình thực hiện cụ thể đối với 02 trường hợp điều chỉnh nêu

trên, đề nghị không quy định chi tiết trình tự thực hiện, cơ quan chủ trì tham

mưu điều chỉnh chủ trương hoặc tham mưu văn bản cho chủ trương điều chỉnh

một số nội dung của dự án vì đối với công trình phải điều chỉnh chủ trương theo

khoản 5 Điều 43 của Luật đầu tư công năm 2019, trình tự thực hiện theo Luật

đầu tư công; đối với trường hợp còn lại, tùy theo tình hình cụ thể cấp quyết định

đầu tư giao cho các đơn vị, bộ phận trực thuộc tham mưu người quyết định đầu

tư cho chủ trương điều chỉnh, cụ thể đối với thành phố Quảng Ngãi, UBND

thành phố giao cho phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu việc cho chủ trương

điều chỉnh một số nội dung của dự án.

4. Bổ sung trách nhiệm UBND cấp xã vào nội dung của dự thảo.

UBND thành phố tham gia góp ý một số ý kiến như trên, đề nghị Sở Xây

dựng tổng hợp, tham mưu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Các phòng: QLĐT, TC-KH, GD&ĐT TP;

- UBND các xã phường;

- VPUB: C, P.CVP, CV (XD);
- Lưu: VT, QLĐT (Chí).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nguyên

		2024-05-02T16:20:31+0700

		2024-05-02T16:38:27+0700

		2024-05-02T16:38:27+0700

		2024-05-02T16:38:27+0700

		2024-05-02T16:38:27+0700